
 

 

Erste Satzung zur Änderung der Studiengangsordnung (Satzung) für Studierende des 

Bachelorstudiengangs Psychologie an der Universität zu Lübeck 

mit dem Abschluss „Bachelor of Science“ 

vom 19. Juni 2018 
 

Tag der Bekanntmachung im NBl. HS MBWK Schl.-H.: 13.07.2018, S. 44 

Tag der Bekanntmachung auf der Internetseite der Universität zu Lübeck: 19.06.2018 

 

Aufgrund des § 52 Absatz 1 des Hochschulgesetzes (HSG) in der Fassung der Bekanntmachung 

vom 5. Februar 2016 (GVOBl. Schl.-H. S. 39), zuletzt geändert durch Gesetz vom 10. Februar 2018 

(GVOBl. Schl.-H. S. 68), wird nach Beschlussfassung des Senats vom 13. Juni 2018 und nach Geneh-

migung des Präsidiums vom 18. Juni 2018 die folgende Satzung erlassen. 

 

 

Artikel I 
 

Die Studiengangsordnung (Satzung) für Studierende des Bachelorstudiengangs Psychologie an 

der Universität zu Lübeck vom 18. April 2016 (NBl. HS MSGWG Schl.-H. S. 22) wird wie folgt geän-

dert: 

 

1. § 3 wird wie folgt geändert: 

 

a) Die Überschrift wird wie folgt neu gefasst:  

 

„§ 3 

Zugang zum Studium“. 
 

b) Absatz 2 wird wie folgt neu gefasst: 

 

„Die Einschreibung ist zu versagen, wenn die Bewerberin oder der Bewerber eine nach ei-

ner Prüfungsordnung im Studiengang Bachelor Psychologie erforderliche Prüfung an einer 

Hochschule in Deutschland endgültig nicht bestanden hat oder wenn sie oder er sich in 

diesem Studiengang in einem Prüfungsverfahren befindet.“ 

 

c) Absatz 3 wird wie folgt geändert: 

 

aa) In Satz 1 werden die Worte „deren Muttersprache nicht Deutsch ist“ durch die Worte 

„die keine deutschsprachige Hochschulzugangsberechtigung besitzen“ ersetzt. 

 

bb) In Satz 2 werden die Worte „Diese können“ durch die Worte „Dies kann“ und die Worte 

„nachgewiesen werden“ durch das Wort „erfolgen“ ersetzt. 

 

2. § 4 wird gestrichen. 



 

 

 

3. Der bisherige § 5 wird § 4 und in Absatz 4 wird folgender Satz 3 angefügt: „Die Berichte 

sind jeweils spätestens sechs Wochen nach Ende des Praktikums einzureichen.“ 

 

4. Der bisherige § 6 wird § 5 und wie folgt geändert: 

 

a) In Absatz 1 Satz 1 werden nach dem Wort „ECTS-Standard“ die Worte „mit einer Regel-

studienzeit von drei Jahren“ eingefügt. Satz 2 wird gestrichen. 

 

b) Absatz 2 wird wie folgt geändert: 

 

aa) In Satz 1 werden nach dem Wort „Lehrmodulen“ die Worte „laut Modulhandbuch“ ein-

gefügt.  

 

bb) In Satz 2 wird am Ende folgender Halbsatz angefügt: „, sofern sie in einem der Modul-

handbücher eines Studiengangs der Universität zu Lübeck geführt sind.“ 

 

c) Es wird folgender Absatz 3 angefügt: 

 

„(3) Die Lehrmodule der einzelnen Bereiche und die Wahlmöglichkeiten sind im Anhang 

aufgeführt und im Modulhandbuch detailliert beschrieben.“ 

 

d) Es wird folgender Absatz 4 angefügt: 

 

„(4) Für den Besuch bestimmter Lehrveranstaltungen höherer Semester, wie z.B. Praktika, 

ist der Nachweis ausreichender theoretischer und praktischer Vorkenntnisse erforderlich. 

Der Nachweis der Vorkenntnisse gilt als erbracht, wenn Leistungszertifikate entsprechen-

der fachlich vorgelagerter Module erworben wurden. Näheres regelt das Modulhandbuch 

in der jeweils gültigen Fassung.“ 

 

e) Es wird folgender Absatz 5 angefügt: 

 

„(5) Die Unterrichts- und Prüfungssprache ist Deutsch. Einzelne Lehrmodule des Wahl-

pflichtbereichs können jedoch auf Englisch durchgeführt werden, wobei den Studierenden 

in diesem Fall die Option einer deutschsprachigen Prüfung einzuräumen ist, es sei denn, 

das Qualifikationsziel des Moduls zielt auf den Erwerb von Kenntnissen in englischer Spra-

che ab.“ 

 

5. Der bisherige § 7 wird gestrichen. 

 

6. Der bisherige § 8 wird § 6 und wie folgt geändert: 

 



 

 

a) In Absatz 1 wird die Angabe „§ 10 Absatz 1 in Verbindung mit §§ 11 ff. PVO“ durch die 

Angabe „§ 12 Absatz 1 in Verbindung mit §§ 13 ff. PVO“ ersetzt. 

 

b) In Absatz 2 wird die Angabe „ 9 Absatz 2 PVO“ durch die Angabe „§ 11 Absatz 5 PVO“ er-

setzt. 

 

c) In Absatz 3 Satz 1 wird die Angabe „§ 9 PVO“ durch die Angabe „§ 11 PVO“ und in Satz 2 

die Angabe „§ 9 Absatz 2 PVO“ durch die Angabe „§ 11 Absatz 2 PVO“ ersetzt. 

 

7. Der bisherige § 9 wird § 7 und wie folgt neu gefasst: 

 

„(1) Zur Bachelorarbeit kann nur zugelassen werden, wer die Anforderungen gemäß § 11 

PVO erfüllt, sich mindestens im 5. Fachsemester befindet und Leistungszertifikate des Stu-

diengangs im Umfang von mindestens 120 Kreditpunkten entsprechend § 5 Absatz 1 vor-

weist. 

 

(2) Die Module des ersten und zweiten Fachsemesters müssen erfolgreich absolviert wor-

den sein.“ 

 

8. Anhang 1 wird wie folgt geändert: 

 

a) Unter 2. wird in der Tabelle bei dem Modul „PY1600-KP06“ in der Spalte „SWS“ die Anga-

be „2V + 1,5S“ in „2V + 2S“ geändert. 

 

b) Unter 3. wird in der Tabelle bei dem Modul „PY1800-KP06“ in der Spalte „SWS“ die Anga-

be „2V + 2Ü“ in „2V + 2S“ und bei dem Modul „PY2300-KP06“ in der Spalte „SWS“ die Anga-

be „2V + 2Ü“ in „2V + 2S“ geändert. 

 

c) Unter 5. wird die Tabelle durch folgende Tabelle ersetzt: 

 

Modulnr. 
Wahlpflicht-Lehrmodule aus folgendem Kata-
log in einem Umfang von 20 KP insgesamt 

SWS KP Typ LZF 

PY1903-KP04 
Entwicklung beruflicher Identität in der  
Heilkunde 

2S 4 A 

PY1905-KP04 Familienpsychologie 2S 4 B 

PY1907-KP04 Konsumentenpsychologie 2S 4 B 

PY1909-KP04 Phänomen Gedächtnis 2S 4 B 

PY1910-KP04 Psychophysik 2S 4 B 



 

 

PY2901-KP04 

Über das Finden, Erkennen und Anwenden einer 
geeigneten Studie: Epidemiologisches Hand-
werkszeug für eine evidenzbasierte Psychologie 
(ebkHPsych) 

2S 4 A 

PY2903-KP04 Praktikum Physiologie 2,5S 4 B 

PY2904-KP04 Medienpsychologie 2V+2Ü 4 A 

PY2905-KP04 Emotionsregulation 2S 4 A 

PY2906-KP04 
Take it or leave it – Wie unser Gehirn  
Entscheidungen trifft 

2S 4 B 

PY2907-KP04 
Wissenschaftliches Kommunizieren: Informatio-
nen richtig verpacken und sicher präsentieren 

2S 4 A 

PY2910-KP04 Psychologie im Film 3S 4 B 

PY2911-KP04 Aufmerksamkeit 2S 4 B 

PY2912-KP04 Nonparametrische Verfahren 2S 4 B 

PY2913-KP04 
Entwicklungspsychologie des Erwachsenen- 
alters 

2S 4 B 

 Summe  20  

 

 

9. In Anhang 2 wird der Studienplan durch folgenden Studienplan ersetzt: 

 
 



 

 

Artikel II 
 

Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft und gilt für alle Studierenden, die 

ihr Studium zum oder nach dem Wintersemester 2018/2019 aufnehmen. 

 

 

Lübeck, den 19. Juni 2018 

 

 

Prof. Dr. Gabriele Gillessen-Kaesbach 
Präsidentin der Universität zu Lübeck 


